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Abstrakt

Tato bakalářská práce je věnována výzkumu současné irofilní komunity v České republice

a zachycení jejího obrazu tak, jak ji popisují její vlastní členové. Výzkum byl prováděn

kvalitativními metodami, prostřednictvím hloubkových rozhovorů s šesti informátory

a zúčastněného terénního pozorování. Teoretický rámec práce je složen z teorie komunit,

teorie paměti sociálních skupin a globalizačního procesu irské kultury. Informátory

výzkumu jsou tanečníci a tanečnice věnující se irskému tanci na území České republiky

v prostředí různých tanečních škol a skupin. Tato práce vznikla ve snaze zachytit

charakteristické znaky irofilní komunity jako jsou její vznik a vývoj, způsoby setkávání,

sdílení sociální paměti, či následky vlivu globalizačního procesu irské kultury tak, jak je vidí

samotní členové dané komunity.

Abstract in English

This bachelor thesis is dedicated to the research of the current hibernophilic community

in Czech Republic and the capture of its image as described by its own members.

Qualitative research methods were chosen for this thesis, using in-depth interviews with six

members of the community as well as participant observation. The basic theoretical

framework of the thesis is composed of the theory of communities, the theory of collective

memory and the globalization process of Irish culture. The informants are dancers involved

in Irish dance in the Czech Republic from different Irish dance schools and dance groups.

This thesis was designed to capture the characteristics of an hibernophilic community such

as its origin and development, ways of meeting, sharing social memory, or the impact of the

globalization process of Irish culture from the members of the community point of view.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce je věnována zkoumání takzvané irofilní komunity na území

České republiky z pohledu tanečníků. Navzdory poměrně dlouhé historii, kterou má zdejší

irofilní komunita za sebou, existuje pouze velmi malé množství zpracovaných informací

ohledně komunity tohoto zaměření. Od prvního novodobého střetu irské a české kultury

uplynulo již přes padesát let, skutečné kořeny irského tance v České republice však mají

původ v devadesátých letech dvacátého století, kdy zde začala probíhat první výuka irských

tanců pod vedením lektorky Kate Wood. Její výuka odstartovala dlouhou cestu irského tance

v České republice. V dnešní době se irské hudbě či tanci věnuje v České republice více než

dvě desítky skupin.

Cílem práce je zachytit irofilní komunitu jako celek a zmapovat její vnitřní fungování

prostřednictvím pozorování, hloubkových rozhovorů a rešerše. Ve své práci se zaměřuji

nejen na individuální role jednotlivých aktérů, které zastávají v rámci této komunity, ale

popisuji také způsoby komunikace, setkávání v rámci komunity, principy předávání sociální

paměti v rámci vybrané komunity a vliv globalizačního procesu irské kultury na tuto irofilní

komunitu.

Samotný text práce je strukturován do několika hlavních částí a navazujících

podkapitol. Teoretická část je věnována představení teoretického zarámování výzkumu a

vysvětlení základních pojmů, které jsou v dalších částech zcela klíčové. Následující

metodologická část je určena především jednotlivým metodologickým postupům užitým

v práci, stanovuje výzkumné otázky a krátce komentuje také otázku etiky výzkumu.

Následující část práce je věnována analýze vytvořených dat. Tato data se skládají

z pozorování, hloubkových rozhovorů a rešerše. Závěr práce je pak věnován shrnutí

výzkumu, odpovědím na stanovené výzkumné otázky a kritickému vyhodnocení

prováděného výzkumu.

Motivací pro výběr tohoto tématu byl primárně vlastní aktivní zájem o komunitu

a skutečnost, že sama jsem součástí zmíněné komunity již několik let. Prvním impulzem

pro zkoumání komunity byl moment, kdy jsem si uvědomila, že téměř žádná ucelená shrnutí

o historii komunity či paměti sepsané na toto téma neexistují a začala jsem po jejích
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kořenech pátrat. V této souvislosti jsem pak stanovila oblast, ve které bych se v rámci

výzkumu chtěl pohybovat – povědomí o komunitě mezi jejími samotnými členy.

Výzkum samotný jsem prováděla na několika místech. Pozorování bylo rozděleno

mezi komunitní události v Praze a v Brně, stejně tak hloubkové rozhovory probíhaly v obou

těchto lokalitách. Zároveň jsem se také věnovala pozorování na různých typech událostí –

hudební sessions, veřejné taneční události, oslavy ku příležitosti svátku svatého Patrika,

který je samozřejmě s irskou kulturou zcela neodmyslitelně spojen.

Účastníky výzkumu jsem pak volila podle základního kritéria – účastník či účastnice

je aktuálně aktivně zapojen do některého z aspektů irské kultury (to znamená primárně tanec

či hudbu). Toto kritérium bylo stanoveno zejména proto, aby byl vybraný účastník či

účastnice takzvaně „v obraze“. Jednotlivce jsem poté volila ze dvou základních skupin – ze

skupiny taneční a ze skupiny hudební. Zároveň bylo při výběru důležité, aby účastníci

a účastnice mohli sami vyhodnotit případné proměny komunity, tudíž jsem se snažila necílit

na nováčky, u kterých by mohlo být jejich povědomí o komunitě zkreslené.
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2 Teoretická část

Tato část práce je věnována teoretickému rámci a ukotvení prováděného výzkumu.

Věnuji se zde vytyčení a vysvětlení základních pojmů, které jsou pro uchopení práce

nezbytné. Postupně se zde také věnuji pojmům, jako je keltománie a irofilie, vymezení

komunity a jejích poddruhů, a procesu globalizace irské kultury.

2.1 Keltománie a irofilie

Samotný název práce nese spojení „irofilní komunita“, jenž může působit nejasně a je

tedy potřeba představit záměry, které se za použitím tohoto označení skrývají. Tato práce je

výzkumem komunity, která se aktivně věnuje irské kultuře, ať už se jedná o hudbu, tanec,

jazyk, literaturu a další. Mohla by se nabízet otázka, proč nebylo zvoleno označení „irská“

komunita. To by však mohlo vést k zavádějícím závěrům, neboť práce není věnována irské

komunitě v České republice, tedy komunitě Irů v České republice, ale je věnována lidem,

kteří se zde irské kultuře věnují bez ohledu na svůj původ. Z tohoto důvodu bylo nutné

stanovit si patřičné označení takové komunity.

V anglickém jazyce pro milovníka irské kultury a Irska obecně existuje označení

hibernophile (z latinského Hibernia neboli Irsko) [Beauford 1789: 53], na které je možné

narazit v různých článcích a souvislostech, v českém jazyce však takové označení

neexistuje. Nabízely se tedy dvě možnosti pojmenování komunity. První z nich bylo přijmutí

anglického názvu a formulovat jej počeštěně, druhou z nich bylo vytvořit český ekvivalent,

který by však byl jasný a srozumitelný. Rozhodla jsem se přiklonit k druhé variantě, kterou

je označení „irofilní“, neboť i někteří ostatní členové této komunity užívají toto označení

jakožto hovorový výraz. Jedná se o užití kořenu slova, který vychází ze slova „Irsko“, tedy

„iro“ a připojením koncovky „-fil“, která vyjadřuje určitý typ náklonnosti či lásky

[Černušková 2014: 44].

Zároveň s užitím tohoto názvu se pojí užívání označení irsko, které neoznačuje zemi,

nýbrž irskou kulturu či její části. Toto označení vyplynulo z rozhovorů jako hojně užívané,

tudíž bylo logické zahrnout jej do práce v této podobě.
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Zmiňované irofilii předchází takzvaná keltománie či keltofilství. Keltománie, jak sám

název napovídá, zahrnuje podstatně širší spektrum různých kultur než pouze irskou. Jedná

se o módní vlnu, která vznikala v rámci New Age během osmdesátých let dvacátého století.

Keltománií je myšleno prozatím poslední užívání Keltů jakožto symbolického

sjednocujícího prvku, ačkoliv tato módní vlna zahrnovala i řadu různých prvků, které

s původními Kelty příliš nesouvisejí. Keltománie může být považována za novodobý mýtus

[Vališ 2009: 20]. Tento trend byl následně zmiňován v terénu jako první impuls ke vzniku

irofilní komunity v České republice.

2.2 Komunita

Původní předpoklad, že zvolený sociální útvar je komunitou, vyplýval nejen z vlastní

představy, ale také z toho, jak je o něm mluveno mezi jednotlivými členy. Zároveň však bylo

nutné tento předpoklad ověřit, zda daná sociální skupina skutečně odpovídá

charakteristikám komunity. Pouhé domněnky a označování dané sociální skupiny jako

komunita není zárukou toho, že skupina skutečně naplňuje předpoklady komunity. Ukotvení

tohoto pojmu proto bylo pro práci zcela klíčové.

Keller ve svém článku Komunita – proměny nebo zánik? nabízí rozsáhlé zpracování

[…]


pak znamenal, že si jednotlivci začali volit pouze jeden směr, kterým soustředili svůj zájem,

zatímco o ostatní směry zájem upadal. V dnešní době je tedy komunita spíše roztříštěná

a rozdělená na vícero menších uskupení – tanečních skupin či tanečních škol, které právě

představují proces profesionalizace. Z uvedených dílčích výsledků lze vyvodit, že irofilní

komunita zažila během svého trvání vzestup i pád, neboť vlivem transformačních procesů

jako je globalizace a profesionalizace získala velký zájem a příchod nových zájemců o

aspekty irské kultury, zároveň však vlivem právě těchto procesů proběhlo značné tříštění.

Novou otázkou, kterou bych si však mohla nyní pokládat na základě těchto výsledků je, do

jaké míry bylo těmito procesy ovlivněno původní „jádro“ irofilní komunity, neboť téměř

žádný z účastníků tohoto výzkumu nestál na počátku komunity.

Následující výzkumná otázka přímo souvisí s předchozí otázkou ohledně vývoje

komunity. Vztahy v irofilní komunitě jsou ovlivněny procesem roztříštění komunity

včetně původních poměrně úzkých vztahů. Z původní menší skupiny osob, která se aktivně

zajímala o irskou kulturu jako o celek a v důsledku malého množství pořádaných akcí

na toto téma se setkávala při téměř každé příležitosti, se stala velmi početná komunita, která

již není natolik provázaná. Značné odloučení proběhlo nejen mezi tanečníky samotnými, ale

také mezi tanečníky a hudebníky, kteří se často vzájemně vůbec neznají. Vztahy v rámci

irofilní komunity jsou značně poznamenány těmito změnami.

S předchozí otázkou a s ní spojeným tematickým okruhem souvisí i další otázka, tedy

jak jsou v komunitě využívány způsoby setkávání. Odpovědi na tuto otázku byly dobře

dohledatelné v celé šíři terénu, tedy nejen během rozhovorů, ale také během pozorování.

Za komunitní akce lze považovat hudební sessions, taneční události (takzvané tancovačky),

vystoupení, taneční soutěže či festivaly. Několik těchto událostí jsem měla příležitost
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zahrnout do svých pozorování a lze zhodnotit, že výpovědi jednotlivých aktérů výzkumu

potvrzují výsledky vlastního pozorování. Během událostí jsou ve většině případů přítomni

pouze členové jednoho odvětví, tedy buď tanečníci nebo hudebníci. I v případě, že jsou

přítomny obě skupiny, nebo je přítomno více tanečních skupin, všichni zůstávají spíše

ve společnosti své primární sociální bubliny – tedy taneční skupiny či školy – a nemají

přílišnou potřebu a zájem o intenzivnější socializaci. Zároveň však na základě uvedené

literatury lze připodobnit události pořádané u nás v České republice k autentickým

událostem pořádaným přímo v Irsku.

Posledním tématem, které mne v práci zajímalo, bylo, jakým způsobem jednotliví

členové irofilní komunity přistupují k autentické kultuře. Poměrně překvapivým zjištěním

bylo, že autentická kultura ve většině případů nevyvolává takový zájem, jako bychom mohli

očekávat. Hlavní preferencí je pracovat s lektory, kteří mají vybrané zkušenosti bez ohledu

na to, kde přesně, co se týče konkrétní lokality, je získali. Stejně tak návštěvě Irska není

přikládána téměř ve všech případech žádná větší váha. Zájem o získávání zkušeností

s kulturou přímo v místě jejího vzniku vyplývá z rozhovorů jako méně důležité téma, ve

většině případů není tato zkušenost hodnocena jako bezpodmínečně nutná, ale na druhou

stranu je stále hodnocena jako obohacující.

Během provádění výzkumu vyvstalo několik dalších směrů, kterými by se mohlo

případné rozšíření práce ubírat. V další části práce by bylo cílem získat rozhovory s dalšími

členy komunity, které pro rozsah práce nebylo možné do tohoto výzkumu zahrnout –

s hudebníky, kteří se věnují irské hudbě a dotvořit tak obraz komunity i z jejich hlediska,

zároveň by bylo nepochybně zajímavé vypátrat původní, zakládající členy tanečních

i hudebních skupin pro jejich hlubší vhled do paměti dané sociální skupiny. Další téma,

které vyplynulo z mnoha rozhovorů a které by stálo za pozornost, je otázka role sociálních

médií pro komunitu, pro její šíření a vývoj. Vycházím zejména ze skutečnosti, že každý

z účastníků a účastnic výzkumu zmínil sociální sítě v souvislosti se svým tanečním

zaměřením i komunitou.
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Summary

Tato bakalářská práce byla věnována zkoumání irofilní komunity na území České

republiky za účelem jejího mapování. Teoretický rámec vycházel z teorie komunit, teorie

paměti sociálních skupin a globalizačního procesu irské kultury. Zkoumání bylo zaměřeno

na následující aspekty komunity: o jaký typ komunity se jedná, jaké okolnosti provázely

vstup jejích členů do komunity, jaké je povědomí o vzniku a vývoji komunity mezi jejími

členy, jaké panují v komunitě vztahy a jak se setkává, jak se její členové staví k autentické

kultuře. Pro empirické šetření byla zvolena metoda kvalitativní, data byla

vytvářena prostřednictvím zúčastněných pozorování a hloubkových rozhovorů. Na základě

těchto metod byly zodpovězeny výzkumné otázky. Popsané transformační procesy, které

vyvstaly z teoretického rámce a následně byly potvrzeny během rozhovorů i pozorování, lze

říci, že celá komunita je ovlivněna primárně globalizací a následnou profesionalizací

jednotlivých segmentů, které vedlo k tříštění komunity na jednotlivé menší celky.

Profesionalizace také zapříčinila ztrátu zájmu o širší aspekty komunity i kultury, a to včetně

sdílení paměti v rámci vybrané komunity.
