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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Martina Papoušková

Název práce: Mapování irofilní komunity v České republice

Vedoucí práce: Barbora Spalová

Oponent/tka: Jakub Grygar

Navržené hodnocení: E

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Práce vychází s dlouholetého zájmu autorky o praktikování irských tanců v ČR. Autorka se snaží na

„svou“ komunitu podívat ze sociálně antropologické perspektivy, ptá se, jak komunita vznikla, jak

se proměňovala, jak se vyvíjí dnes, o jaký typ komunity se jedná, jak se udržuje, jak se proměňuje

pod vlivem globalizace irského tance, která přináší proměnu původně lokalizované kultury

v deteritorializované umění blízké sportu.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Teoretické zázemí autorky není příliš bohaté, nicméně je třeba ocenit, že autorka si vyhledala

relevantní antropologické studie irského tance (Foley 2001, 2011; Kaul 2007, 2009; Meyer 1995).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, vytváření a popisu) a metod

jejich analýzy?

Práce stojí především na šesti rozhovorech s tanečnicemi z různých skupin a doplňkově také na

pozorováních na sessions a soutežích, ze kterých sice autorka psala fieldnotes, ale nikde je pak

v práci necituje, byť se i o ně opírá v závěrech (str. 50 -51). Nezanedbatelné jsou také dlouhodobé

zkušenosti autorky se zkoumanou komunitou, které ale rovněž nijak nereprezentuje, pouze se

zabývá na obecné rovině insiderským výzkumem. Je však zjevné, že jí pomáhají zjemňovat analýzu

provedenou celkem přímočarým kódovaním ve vztahu k výzkumným tématům.

Struktura rozhovoru (str. 56-57) prošla úpravami, které autorka nezmiňuje, ale které rozhodně

pomohly k sociálně vědnému rámování práce.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
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Autorka spíše shrnuje to, co k jednotlivým tématům říkají účastníci výzkumu. Sociálně vědné

rámování je poznat spíše v tom, jak otázky klade. Teorie sociální paměti zůstává v interpretaci

nevyužita a vztah lokální – globální je spíše naznačen a v závěru práce je na něj poukázáno jako na

směr, kam by mohl výzkum pokračovat (např. skrze analýzu fungování komunity na sociálních

sítích).

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formálně, gramaticky i stylisticky je práce zcela v pořádku (až na odkaz Assmann 1995, kam se

omylem vloudil ještě jeden autor).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Potenciál práce jsme spatřovala v zajímavém propojení tance jako tělesného, intersubjektivního až

rituálního „tmelu“ komunity, to však ještě čeká na rozvoj autorčiných terénních i analytických

zkušeností.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

1. Je možné v komunitě vidět pokusy o usazení, kodifikování paměti komunity, o její přesun

z komunikativní do více stabilizované podoby?

2. Jak komunitu ovlivňuje nárůst zájmu o soutěžní podobu tance?

Celkové hodnocení práce: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm E.

Datum: 4. 6. 2019 Podpis:
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